
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de No琀cias em seu site de no琀cias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten琀椀cidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
h琀琀ps://publilegal.diariodeno琀椀cias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que ins琀椀tui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO NACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 153/2024 (PMP 17083/2024)
Para “Aquisição de panetones, caixas de bombons e caixas de suco de uva, para 
atender a eventos da Secretaria de Assistência Social e da Secretaria Municipal de 
Saúde” com recebimento das propostas até dia 21/11/2024 às 07h59 e início da ses-
são às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e tam-
bém https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 056/24 – Registro de Preços para eventual fornecimento 
de material de limpeza para atender a todos as unidades pertencentes à municipali-
dade, conforme estudo técnico preliminar e Termo de Referência constante do Anexo 
I deste Edital, do tipo MENOR VALOR TOTAL DO LOTE.  CADASTRAMENTO e 
ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 9 horas 
do dia 30/10/24 até as 9 horas do dia 13/11/24. Abertura de Propostas Iniciais: 
13/11/24 às 09h05min. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessa-
dos no site: www.novobbmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campolim-
popaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: 
(11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações 
desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Mo-
reira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados 
e pontos facultativos.

ALESSANDRA ALVES ANDRADE
Secretária Municipal de Educação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - DRS.XV

Edital de Abertura do Pregão Eletrônico 
nº PE-90198/2024 - DRS.XV

Encontra-se aberto no Departamento Regional 
de Saúde - DRS.XV de São José do Rio Preto, a 
Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
PE-90198/2024 - DRS.XV, do tipo Menor Preço, 
referente ao Processo nº 024.00060739/2024-
79, objetivando a compra de “DIETA” - Entrega 
Imediata, para atender Demandas Judiciais de 
pacientes da região do DRS.XV.
A sessão pública do Pregão Eletrônico nº PE-
90198/2024-DRS.XV, será no dia 14/11/2024, a 
partir das 09h00min, na Sala de Pregões da Sede 
do DRS.XV, sita a Avenida Dr. Janio Quadros, nº 150 
- Distrito Industrial Ulisses Guimarães - São José do 
Rio Preto/SP. 

As informações estarão disponíveis nos sítios
http://www.e-negociospublicos.com.br e

www.compras.sp.gov.br 

MILLS LOCAÇÃO, SERVIÇOS E LOGÍSITCA S.A.
CNPJ/MF n° 27.093.558/0001-15 - NIRE EM FASE DE CONSTITUIÇÃO

Companhia Aberta
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2024

Data, Horário e Local: aos 07 dias do mês de junho de 2024, às 08:00 horas, em ambiente virtual, sendo coordenada e 
secretariada na sede social da Companhia, Avenida Dra. Ruth Cardoso, 7815, Conjunto CJ 401-B, Bairro Pinheiros, na 
Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 05425-905, conforme permissivo contido no artigo 15, parágrafo 3º do 
seu Estatuto Social. Convocação e Presença: dispensada a convocação, tendo em vista a presença da totalidade dos 
membros do Conselho de Administração da Companhia, nos termos do artigo 15, parágrafo 2º do seu Estatuto Social, 
consignando-se a observância dos requisitos ali estabelecidos. Mesa: Presidente: Roberto Pedote; Secretária: Flávia 
Christina Andreucci Martins Bonilha. Ordem do Dia: a presente reunião tem como objetivo discutir e deliberar sobre 
a proposta da Diretoria para cancelamento de ações mantidas em tesouraria. Deliberações: dando início aos trabalhos, 
os membros do Conselho de Administração examinaram o item constante da Ordem do Dia e, por unanimidade de 
votos e sem quaisquer ressalvas, deliberaram. (i) aprovar, com base no parecer favorável do Conselho Fiscal, o 
cancelamento de 2.158.116 (dois milhões, cento e cinquenta e oito mil, cento e dezesseis) ações ordinárias, sem valor 
nominal, de emissão da Companhia e mantidas em tesouraria, sem redução do valor do capital social, em especial para 
fins do artigo 9º e do artigo 10 da Resolução CVM nº 77, de 29 de março de 2022 (“Cancelamento”). (ii) consignar que 
o capital social da Companhia não será alterado em decorrência do Cancelamento. Em função do cancelamento das 
ações mantidas em tesouraria, o capital social no valor de R$ 1.091.560.302,39 (um bilhão, noventa e um milhões, 
quinhentos e sessenta mil, trezentos e dois reais e trinta e nove centavos), que antes era dividido em 246.308.856 
(duzentas e quarenta e seis milhões, trezentas e oito mil e oitocentas e cinquenta e seis) ações ordinárias, nominativas, 
escriturais e sem valor nominal, passará a ser dividido em 244.150.740 (duzentas e quarenta e quatro milhões, cento 
e cinquenta mil e setecentas e quarenta) ações ordinárias, sem valor nominal. (iii) consignar que será oportunamente 
convocada a Assembleia Geral Extraordinária para ajustar o número de ações em que se divide o capital social constante 
do artigo 5º do Estatuto Social, tendo em vista o Cancelamento de ações ora aprovado. (iv) autorizar a Diretoria da 
Companhia a praticar todos os atos necessários à efetivação das deliberações aprovadas na reunião. Encerramento e 
Assinaturas: nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado os trabalhos, lavrou-se a presente ata a que 
se refere esta Reunião do Conselho de Administração que, depois de lida por todos e aprovada, foi assinada em livro 
próprio pela Secretária em nome de todos os conselheiros, nos termos do artigo 15, parágrafo 3º, do estatuto social 
da Companhia, consignando-se o recebimento das confirmações de voto de todos os conselheiros, por escrito. 
Conselheiros presentes: Francisca Kjellerup Nacht, Roberto Pedote, Eduardo Luiz Wurzmann, Ana Lucia M. Caltabiano, 
Juan Jorge Eduardo Oxenford, Marise Ribeiro Barroso, Pedro Henrique Chermont de Miranda e Sebastian Agustin Villa. 
Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. São Paulo, 07 de junho de 2024. Flávia Christina 
Andreucci Martins Bonilha - Secretária.

MILLS LOCAÇÃO, SERVIÇOS E LOGÍSITCA S.A.
CNPJ/MF n° 27.093.558/0001-15 - NIRE EM FASE DE CONSTITUIÇÃO

Companhia Aberta
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2024

DATA, HORA E LOCAL: aos 24 dias do mês de junho 2024, às 17:00 horas, eletronicamente, conforme permissivo 
contido no artigo 15, parágrafo 3º do seu Estatuto Social. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: dispensada a convocação, 
tendo em vista a presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, nos termos do 
artigo 15, parágrafo 2º do seu Estatuto Social, consignando-se a observância dos requisitos ali estabelecidos. MESA: 
Presidente: Roberto Pedote; Secretária: Flávia Christina Andreucci Martins Bonilha. ORDEM DO DIA: a presente 
reunião tem como objetivo discutir e deliberar sobre a proposta de declaração de juros de capital próprios referentes 
ao 2º trimestre do exercício de 2024, no valor de R$ 22.014.500,29 (vinte e dois milhões, quatorze mil, quinhentos 
reais e vinte e nove centavos). DELIBERAÇÕES: após análise e discussão da matéria da ordem do dia, os membros do 
Conselho de Administração presentes, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas decidiram aprovar, ad 

referendum da Assembleia Geral Ordinária, a proposta de declaração de juros sobre capital próprio (“JCP”) referente 
ao segundo trimestre de 2024, a ser imputado ao valor do dividendo mínimo obrigatório relativo ao exercício social 
de 2024, no valor total de R$ 22.014.500,29 (vinte e dois milhões, quatorze mil, quinhentos reais e vinte e nove 
centavos). O JCP será creditado aos acionistas no dia 15 de julho de 2024, e terá como data-base de cálculo a posição 
acionária de 27 de junho de 2024 (record date), incluindo as negociações realizadas em tal data. A partir de 28 de 
junho de 2024 inclusive, as ações de emissão da Companhia serão negociadas “ex” JCP. O valor bruto por ação 
estimado nesta data do JCP a ser pago é equivalente a R$ 0,093894252, desconsideradas as ações mantidas em 
tesouraria, com retenção de 15% (quinze por cento) de imposto de renda na fonte, na forma da legislação em vigor, 
excetuados dessa retenção os acionistas comprovadamente imunes ou isentos, ou acionistas domiciliados em países 
para os quais a legislação estabeleça alíquotas diversas. ENCERRAMENTO E ASSINATURAS: nada mais havendo a 
tratar, o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos, lavrou-se a presente ata a que se refere esta Reunião do 
Conselho de Administração que, depois de lida por todos e aprovada, foi assinada em livro próprio pela Secretária em 
nome de todos os conselheiros, nos termos do artigo 15, parágrafo 3º, do Estatuto Social da Companhia, consignando-
se o recebimento das confirmações de voto de todos os conselheiros, por escrito. Mesa: Roberto Pedote - Presidente 
e Rafael Machado da Conceição – Secretário. Conselheiros presentes: Francisca Kjellerup Nacht, Roberto Pedote, 
Eduardo Luiz Wurzmann, Ana Lucia M. Caltabiano, Juan Jorge Eduardo Oxenford, Marise Ribeiro Barroso, Pedro 
Henrique Chermont de Miranda e Sebastian Agustin Villa. Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata lavrada em 

Livro próprio. São Paulo, 24 de junho de 2024. Flávia Christina Andreucci Martins Bonilha - Secretária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LUÍS GUILHERME GALLERANI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 315/2024 - PROCESSO n° 27.988/2024

UASG 986249 Nº COMPRA 903152024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 23 COMPUTADORES 
NOVOS E SEM USO, SISTEMA OPERACIONAL INSTALADO, INCLUINDO MANUTENÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO. DATA INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 30 DE OUTUBRO DE 
2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 18 DE NOVEMBRO DE 2024 - HORÁRIO: 
09:00 horas.  ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. 
O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras 
Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de 
Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.118/2024
PROCESSO DIGITAL Nº 14.796/2024

COMUNICADO
A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio da Divisão de Licitação 
e Contratos, COMUNICA a todos os interessados, a retificação do TERMO DE 
REFERÊNCIA, SUBTRAINDO: “Laudo Técnico de ensaio em laboratório acreditado 
pelo INMETRO, usando como parâmetro teste de salt spray comprovando a resistência 
dos equipamentos por no mínimo (02) dois anos expostos às intempéries climáticas;” 
e NOVA DATA de sessão de processamento da licitação supra, que tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE GINÁSTICA PARA ACADEMIAS AO ARLIVRE.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 29/10/2024até as 08h30min do dia 
21/11/2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 21/11/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 21/11/2024.
MODO DE DISPUTA: ABERTO

O Edital retificado encontra-se à disposição nos sites:
www.aracatuba.sp.gov.brewww.bll.org.br.

Araçatuba, 25 de outubro de 2024.
ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra aberto o 

PREGÃO ELETRÔNICO 133/2024 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS PARA SOM, ILUMINAÇÃO 

E DEMAIS. O período de envio das propostas será a partir de 30/10/2024 até 

13/11/2024 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá 

no dia 13/11/2024 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através 

do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 30/10/2024. Orlândia, SP, 29 de Outubro de 

2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO
PREGÕES ELETRÔNICOS ABERTOS JUNTO AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES:
Nº: 072/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS - ABERTURA 
DA LICITAÇÃO: 11 de novembro de 2024, às 09:00 horas. Disponível no Portal 
eletrônico de compras governamentais, no endereço www.gov.br/compras. 
Nº: 073/2024 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E CORRELATOS PARA 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL - ABERTURA DA LICITAÇÃO: 11 
de novembro de 2024, às 14:00 horas. Disponível no Portal eletrônico de compras 
governamentais, no endereço www.bll.org.br.
Os Editais e seus anexos estarão disponíveis no site www.suzano.sp.gov.br. Eventuais 
dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191. 

RODRIGO ARAKAKI - Agente de Contratação.

Empresa DHL Logistics (Brasil) LTDA, estabelecida na Estrada dos Alpes, N° 320, Bairro: Jardim Belval, 
Cidade Barueri-SP, Inscrita no CNPJ sob nº. 02.836.056/0001-06, CAD/ICMS sob n° 206.869.872.114, 
vem, por meio desta, com fundamento a Portaria CAT 17/2006 Art. 1°, inciso II, alínea b, comunicar o 
extravio do livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos de Ocorrências, modelo 6 de 
número 001. São Paulo, 25 de outubro de 2024.                                                                     (26, 29, 30)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
Estado de São Paulo

Edital de Pregão Eletrônico Prefeitura Municipal de Vinhedo n.º 104/2024 - Processo 
Administrativo nº 7109/2024 - Endereço Eletrônico: https://licitavinhedo.presconinformatica.
com.br - Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Vinhedo, licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICO/HOSPITALARES, CONFORME EDITAL E ANEXOS”. O início do recebimento de 
propostas eletrônicas será do dia 30 de outubro de 2024 até o momento anterior ao início da 
sessão pública. A sessão pública será realizada no endereço eletrônico https://licitavinhedo.
presconinformatica.com.br, dia 12 de novembro de 2024 a partir das 09:00 horas. O Edital 
na íntegra poderá ser obtido no sítio acima mencionado.

O Sr. DIRETOR TECNICO III, do Centro de Detenção Provisória de Caraguatatuba, no uso de suas atribuições, 
faz saber que se encontra aberto Pregão eletrônico nº 90035/2024 , para Aquisição de EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS PARA COZINHA,  procedimento licitatório processo nº 006.00301443/2024-31  PROCESSO 
SIAFEM 20240870136, do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão pública será dia 13/11/2024 às 
08:30, no pelo site www.comprasnet.gov.br. O edital estará disponível em sua íntegra para leitura e impressão 
no correio eletrônico: www.gov.br/pncp, seção CONTRATAÇÕES>EDITAIS E AVISOS DE CONTRATAÇÕES, 
podendo ainda ser consultados junto ao Centro Administrativo no CDP de Caraguatatuba.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CARAGUATATUBA

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Chamamento Público nº 002/2024
Processo DAAE nº 3.004 de 06/09/2024

Objeto: Chamamento público para credenciamento de instituições 昀椀nanceiras para 
prestação de serviços de arrecadação de contas de água, esgoto e demais receitas de 
titularidade do D.A.A.E – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara. Prazo 
do Chamamento: 01 (um) ano contado da data de publicação deste aviso. Data para 1ª Abertura 
dos Documentos: dia 29/11/2024 às 10 horas. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos 
sites: • https://www.gov.br/pncp/pt-br; • www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 29 de outubro de 2024.
Ada Maria Matheus Salmazo - Superintendente

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 112/2024
Processo DAAE nº 3.210 de 22/09/2024

Objeto: Aquisição de 01 (uma) cabine suplementar e instalação no veículo Ford Cargo 816S 
2012 carroceria aberta. Abertura das Propostas: às 10h00min do dia 13 de Novembro de 2024. 
Data e horário de início da sessão de disputa de preços: às 10h10min do dia 13 de Novembro 
de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://araraquaradaae.eportal.net.br/portal_licitacoes_
externo_irrestrito/. O Edital poderá ser retirado na íntegra através dos sites:  • https://www.gov.
br/pncp/pt-br; • www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Araraquara (SP), 29 de outubro de 2024.
Ada Maria Matheus Salmazo - Superintendente

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS II ARAÇATUBA
Encontra-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Araçatuba - DRS II, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico 90062/2024, através do Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.compras.gov.br) nos termos da Lei 14.133 de 01/04/2021 PARTICIPAÇÃO RESTRITA 
referente à Aquisição de Material de Uso Técnico Hospitalar, para atender manutenção em 
Determinação Judicial, do tipo menor preço, a realização da sessão será dia 12/11/2024, 09:H00, 
no site2 www.compras.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser solicitadas através do email: 
drs2-falmeida@saude.sp.gov.br ou pelo telefone (18)3623-7010 ramais 271 ou 274

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS II ARAÇATUBA
Encontra-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Araçatuba - DRS II, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico 90157/2024, através do Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.compras.gov.br) nos termos da Lei 14.133 de 01/04/2021 PARTICIPAÇÃO RESTRITA 
referente à Aquisição de Material de Uso Técnico Hospitalar, para atender manutenção em 
Determinação Judicial, do tipo menor preço, a realização da sessão será dia 14/11/2024, 09:H00, 
no site2 www.compras.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser solicitadas através do email: 
drs2-falmeida@saude.sp.gov.br ou pelo telefone (18)3623-7010 ramais 271 ou 274

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2024 
PROCESSO 094/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2024 PRO-
CESSO N.º 094/2024. OBJETO: “Aquisição por 
meio de registro de preço (SRP) de material de 
higiene e limpeza, visando atendimento aos 
setores da administração, ensino fundamental, 
ensino médio, creche municipal, programa de 
esportes, casa da agricultura, conselho tutelar, 
cci, assistência social, cras, saúde e outros, 
pelo período de 12 (doze) meses”, DATA DE 
ABERTURA: 14/11/2024 AS 09:00 HORAS. 
EDITAL DISPONIVEL: NO SETOR DE LICI-
TAÇÕESE E PELO SITE www.alvinlandia.
sp.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES COM O 
SR. PREGOEIRO (APARECIDO DONIZETTI 
LOPES) NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALVINLANDIA, NA RUA MAJOR COUTO, N.º 
294, PELO TELEFONE (14) 3473-8700 OU 
POR E-MAIL: licitacoes@alvinlandia.sp.gov.br

Abigail Cateli Dias - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado da Saúde

Departamento Regional de Saúde 
XIII de Ribeirão Preto

AVISO DE ABERTURA DE LICITACÃO
Pregão Eletrônico 90293/2024

Encontra-se aberto no Departamen-
to Regional de Saúde XIII de Ribeirão 
Preto Pregão Eletrônico 90289/2024, 
Processo 024.00170936/2024-03, para 
aquisição de Medicamentos destinados 
a atender demandas judiciais encami-
nhadas ao DRS XIII de Ribeirão Preto. 
O Pregão Eletrônico 90293/2024 será 
no dia 11/11/2024 a partir das 08:00 
horas. O Edital e seus anexos estão 
disponíveis na integra no sitio http://
www.gov.br/pncp/pt-br.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11890/2024. A Prefeitura do Município de Francisco Morato, com 
sede na Praça da Liberdade, nº 10, Jardim Sinobe, torna público que, encontra-se aberta, licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto, 
Contratação de pro昀椀ssional para o fornecimento de estrutura e decoração para a realização do “7º 
Natal Iluminado de Francisco Morato”. Sessão de Abertura dia 13 de Novembro de 2024 às 10:00 
horas. O edital se encontrará disponível no site www.novobbmnet.com.br e no departamento de 
licitações bastando trazer mídia para gravação ou pelo e-mail licitacao@franciscomorato.sp.gov.br e 
no site www.franciscomorato.sp.gov.br/portaltransparência/licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRANCISCO MORATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPINA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico n°70/2024 - Tipo de Licitação “Menor Valor Por Item”. Processo 
Administrativo nº 2230/2024 - Edital de Licitação n° 85/2024. OBJETO: Registrar preços para 
aquisição parcelada de kit cama e banho, para atender as creches e unidades escolares de 
período integrais municipais da rede Municipal de Ensino de Itirapina e Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, pelo período de 12 meses.  Local: https://bll.org.br//  Início de envio 
da Proposta: 30 de outubro de 2024.  Recebimento de Propostas até: 13 de novembro de 
2024 – Horas: 08h 10min.  Início dos lances: 13 de novembro de 2024 – Horas: 08h 15min. Os 
interessados poderão examinar gratuitamente e adquirir o presente Edital: 1) No site municipal: www.
itirapina.sp.gov.br; Na página eletrônica do BLL – Licitações Públicas: https://bll.org.br//; Requisitar 
nos e-mails: licitacao@itirapina.sp.gov.br, licitacao5@itirapina.sp.gov.br, contratos@itirapina.sp.gov.
br e licitacao6@itirapina.sp.gov.br. 

Itirapina, 29 de outubro de 2024.
Flavio Siqueira Fagundes

Divisão de Licitações e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/24
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001

O Município de São João da Boa Vista TORNA PÚBLICO AS ALTERAÇÕES 
PROCESSADAS NO EDITAL DO PRE-GÃO SUPRACITADO E INFORMA QUE 
O edital de reti昀椀cação já se encontra disponível no site www.saojoao.sp.gov.br. 
Considerando as alterações processadas, 昀椀ca alterada a data de realização do 
certame para o dia 12 de no-vembro de 2024, às 09h00min. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e condições do Edital. São João da Boa Vista, 29/10/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

ABERTURA DE LICITAÇÕES
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertas as licitações 

abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs. Os editais também estarão 
disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br. Pregão eletrônico Nº 351/24, 
que cuida do registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, por um 
período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez, por igual período, com encerramento 
dia 12.11.24 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 362/24, que cuida do registro de preços para 
eventual aquisição de medicamentos (diversos XXXVII), por um período de 12 (doze) meses, 
prorrogável uma única vez, por igual período, com encerramento dia 12.11.24 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 359/24, que cuida da aquisição de uniformes para a modalidade 
Hockey, com encerramento dia 12.11.24 às 13h30. Pregão eletrônico Nº 360/24, que cuida 
da aquisição de máquina de café expresso, com encerramento dia 12.11.24 às 13h30. Pregão 
eletrônico Nº 355/24, que cuida da aquisição de materiais de consumo odontológico, a 昀椀m de 
atender as necessidades da Divisão de Saúde Bucal – DSB, com encerramento dia 13.11.24 
às 08h30. PMT, aos 29.10.2024. JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
Estado de São Paulo

Edital de Pregão Eletrônico Prefeitura Municipal de Vinhedo n.º 105/2024 - Processo 
Administrativo nº 7944/2024 - Endereço Eletrônico: https://licitavinhedo.presconinformatica.
com.br - Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Vinhedo, licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
DEMAIS ITENS UTILIZADOS PARA TRATAMENTO DE PACIENTES DA REDE MUNICIPAL, EM 
ATENDIMENTO À DEMANDAS NORMAIS E JUDICIAIS, CONFORME EDITAL E ANEXOS”. O 
início do recebimento de propostas eletrônicas será do dia 30 de outubro de 2024 até o momento 
anterior ao início da sessão pública. A sessão pública será realizada no endereço eletrônico https://
licitavinhedo.presconinformatica.com.br, dia 12 de novembro de 2024 a partir das 09:00 horas. O 
Edital na íntegra poderá ser obtido no sítio acima mencionado.

Ambipar e Dow assinam MoU para explorar resíduos 
plásticos em novos produtos na América Latina

A Ambipar e a Dow anuncia-
ram a assinatura de um Memo-
rando de Entendimento (MoU) 
para explorar oportunidades de 
negócios que transformam resí-
duos plásticos pós-consumo em 
novos produtos na América La-
tina. Até 2030, a parceria aspira 

liderar a reciclagem de polieti-
leno no Brasil, aumentando as 
operações de 2 mil para 60 mil 
toneladas por ano. Valores sobre 
a parceria não foram informa-
dos. Em fato relevante enviado 
à Comissão de Valores Mobili-
ários (CVM), a companhia in-

formou que a parceria tem como 
objetivo criar uma plataforma 
para a reciclagem de plásticos e 
melhorar o sistema de gestão de 
resíduos no Brasil, combinando 
a expertise da Ambipar na cap-
tação de resíduos plásticos com 
o conhecimento da Dow em ci-

ências dos materiais. A parceria 
também visa construir novas 
instalações de Reciclagem Me-
cânica, transformando resíduos 
plásticos em resina pós-consu-
mo, e desenvolver um modelo 
昀椀nanceiro detalhado para a reci-
clagem mecânica.

Preços dos metais industriais devem 昀椀car 
estáveis em 2025/26, avalia Banco Mundial

O Banco Mundial prevê que 
os preços dos metais industriais 
permaneçam estáveis em 2025-26, 
uma vez que a fraqueza no setor 
imobiliário da China exercerá um 
efeito de baixa, que será compen-
sado pelas condições de oferta res-
tritivas e aumento da procura de al-
guns metais resultante da transição 
energética.

A projeção consta do relató-
rio Perspectivas dos Mercados de 

Commodities, elaborado pelo Ban-
co Mundial e divulgado ontem, 29. 
Contudo, os resultados inesperados 
do crescimento na China poderão 
provocar volatilidade nos mercados 
de metais, diz a instituição.

O prognóstico do Banco Mun-
dial é diferente para o ouro. A ex-
pectativa é que o preço médio do 
metal - uma escolha popular para 
investidores que procuram “porto 
seguro” - atinja um recorde este 

ano, subindo 21% acima da média 
em 2023. “O ouro detém um esta-
tuto especial entre os ativos, muitas 
vezes subindo de preço durante pe-
ríodos de crise, incerteza geopolíti-
ca e política, incluindo con昀氀itos”, 
pontua o Banco Mundial.

Nos próximos dois anos, os 
preços do ouro deverão permanecer 
80% superiores à média dos cinco 
anos anteriores à pandemia da co-
vid-19. O relatório nota ainda que, 

no último a ano, os movimentos 
das commodities têm sido menos 
sincronizados. É uma situação que 
contrasta com a observada durante 
o período de 2020 a 2023, quando 
as matérias-primas se moviam em 
sintonia devido às repercussões 
econômicas globais da pandemia, 
bem como aos choques em gran-
de escala especí昀椀cos aos produtos, 
como a invasão da Ucrânia pela 
Rússia.

McDonald’s supera em lucro e receita, 
mas frustra em vendas de mesmas lojas

O McDonald’s teve lucro líqui-
do de US$ 2,26 bilhões no terceiro 
trimestre de 2024, ou US$ 3,13 por 
ação, de acordo com balanço divul-
gado ontem, 29. No mesmo período 
de 2023, a multinacional americana 
de fast food havia garantido lucro 

maior, de US$ 2,32 bilhões, ou 
US$ 3,17 por ação.

Considerando-se ajustes, o lu-
cro por ação da empresa entre julho 
e setembro 昀椀cou em US$ 3,23, aci-
ma da previsão de analistas consul-
tados pela FactSet, de US$ 3,21.

Já a receita do McDonald’s 
subiu 3% na comparação anual do 
trimestre, a US$ 6,87 bilhões, tam-
bém superando o consenso da Fact-
Set, de US$ 6,82 bilhões. Contudo, 
as vendas globais de mesmas lojas 
caíram 1,5% no período, um recuo 

mais intenso do que o previsto pela 
FactSet, que projetava queda de 
0,6%. Após o balanço, a ação do 
McDonald’s oscilou perto da esta-
bilidade, antes de 昀椀rmar queda e re-
cuar 1,7% no pré-mercado de Nova 
York, às 8h16 (de Brasília).


		2024-10-29T16:35:10-0700


	EnvelopeID_908862c0-93af-400b-ba84-a5af2e06f0c9: DocuSign Envelope ID: BBB91FC2-9878-48EA-AAC6-6B33C33F7303


